



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2019
PROCESSO Nº 011/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019

Aos 12 dias do mês de junho de 2019, o **MUNICÍPIO DE CORTÊS—PE**, através da Prefeitura Municipal, inscrito no CNPJ sob o nº 10.273.548/0001-69, com sede à Rua. Antônio Durval, s/n – Centro - Cortês (PE), neste ato representado por seu Prefeito, Sr. JOSÉ REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, brasileiro, casado, residente e domiciliado no Município de Cortês – PE, portador do RG nº. 688935 SSP/PE e CPF nº 037.431.524-87, neste ato denominado simplesmente, **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, realizado por meio do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2019, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens abaixo, homologada em 12/06/2019, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto nº 048/2009, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta Prefeitura Municipal, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado de materiais de expedientes destinados as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cortês – PE, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa **MJ COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI**, CNPJ nº. 07.631.411/0001-24, com sede à Avenida Joaquim Nabuco, 385, Centro, Abreu e Lima, PE, CEP: 53.510-740, telefone: (81) 98676-8164, representada por seu procurador, Sr. JOBSON BERNARDO DA SILVA, brasileiro e solteiro, residente e domiciliado na Rua Barão de Cotegipe, 57, Arthur Lungrid I, Paulista/ PE, RG n. 4.821.082 Órgão de Emissão SSP/ PE, CPF nº 008.044.674.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAL	UND	QTD	MARCA	R\$ UNT	R\$ TOTAL
1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO 150	UNID	23	CABRINK	2,65	60,95
2	APONTADOR SIMPLES DE BOA QUALIDADE, PACOTES COM 10 UNIDADES, SEM DEPÓSITO	PCTE	10	LEONORA	1,82	18,20
3	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIA BORRACHA, COMPRIMENTO 40 MM, LARGURA 23 MM, ALTURA 12 MM, COR BRANCA CAIXA C/20 UNIDADES.	CXS	242	REDBOR	5,50	1.331,00
4	CALCULADORA COM 8 DÍGITOS DISPLAY GRANDE, ALIMENTAÇÃO SOLAR E BATERIA DE BOA QUALIDADE.	UND	35	MASTERPRINT	7,76	271,60
5	CANETA CORRETIVA, BICO INOX DE BOA QUALIDADE	UNID	50	MASTERPRINT	2,38	119,00
6	CANETA ESCRITA PERMANENTE AZUL, PARA IDENTIFICAÇÃO DE VIDRARIA DE LABORATÓRIO . ESCRITA 2.0 MM.	UNID	50	BRW	1,37	68,50
7	CAPA PLÁSTICOS P ENCADERNAÇÕES, TAMANHO OFICIO A4, CRISTAL FOSCO LISO PCT C/ 100 UNIDADES	PCTE	17	EJR PLAST	25,00	425,00
8	COLA COM GLITER, ATÓXICA, EMBALAGEM C/ 25G, CORES VARIADAS	UNID	42	GLINORTE	1,19	49,98
9	COLA BRANCA ESCOLAR, ATÓXICA, BASE EM PVA, LAVÁVEL, EMBALAGEM COM 40G COM BICO DOSADOR	UND	1500	GLINORTE	0,65	975,00
10	COLA DE CONTATO PARA E.V.A, TIPO BRONCOPLAST 75G.	UNID	62	BRASCOLA	3,18	197,16
11	ELÁSTICO AMARELO Nº 18 C/1KG.	PCTE	23	PREMIER	14,25	327,75
12	ENVELOPE SACO BRANCO, MEDINDO (240X340) 90g.	UNID	13800	SCRIT	0,25	3.450,00

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, MAURA CAVALCANTI DE MORAIS
Acesse em: https://tcece.tce.pe.gov.br/epi/validarDoc.seam?CodigoDoDocumento: 7d95b55a-67a3-4476-a844-57ee1c418d1



13	ENVELOPE TIPO SACO KRAFT, PESANDO 80GR, SEM IMPRESSÃO, COM ABA, MEDINDO (310X410), PCT COM 100 UNIDADES.	UNID	2100	SCRIT	0,29	60,00
14	ENVELOPE TIPO SACO KRAFT, PESANDO 80GR, SEM IMPRESSÃO, COM ABA, MEDINDO (240X340).	UNID	2100	SCRIT	0,17	35,70
15	ESTILETE LÂMINA ESTREITA, RESISTENTE, FORMATO ANATÔMICO SISTEMA DE TRAVA E CORPO ACRÍLICO.	UNID	744	MASTERPRINT	0,63	46,87
16	EXTRATOR DE GRANPOS ESPÁTULA NIQUELADO.	UNID	387	JAPAN	1,30	50,31
17	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 25 MM X 50 METROS	ROLO	200	ADERE	1,67	33,40
18	LÁPIS PRETO Nº 2, CONFECCIONADO EM MADEIRA MELO, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES COM RÍGIDA FIXAÇÃO CX C/ 144 UNIDADES	CXS	75	INJEXPEN	20,39	1.529,25
19	PASTA SUSPensa EM FIBRA MARMORIZADA E PLASTIFICADA, NA COR MARROM, FABRICADA EM PAPEL CARTÃO 360G, DIMENSÃO 240X360MM, PRENDEDOR MACHO E FÊMEA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO COM 06 POSIÇÕES PARA ALOJAMENTO DO VISOR, PONTEIRAS PARA ARQUIVAMENTO EM METAL, COM ACABAMENTO EM ILHÓS NAS EXTREMIDADES SUPERIORES, TERMINAIS DAS EXTREMIDADES EM PLÁSTICOS REFORÇADOS CAIXA COM 50 UNIDADES	CXS	08	CARTONORTE	63,00	504,00
20	PASTA POLIONDA 3,5	UND	90	ALAPLAST	2,03	182,70
21	PINCEL ATÔMICO NA COR PRETA, CX C/ 12 UNIDADES.	CXS	6	BRW	13,94	83,64
22	PERCEVEJO LATONADO CAIXA COM 100 UNIDADES	CXS	16	BRW	1,68	26,88
23	RÉGUA EM POLIESTIRENO DE 50 CM CRISTAL C/ESCALA DE PRECISÃO	UNID	110	WALEU	1,70	187,00
24	SACOS PLÁSTICOS TAMANHO A4 TRANSPARENTE, PCTE COM 50 UNIDADES.	PCTE	38	ELOPLAST	10,40	395,20
25	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, 40ML NA COR AZUL.	UND	39	JAPAN	1,86	72,54
26	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, 40ML NA COR PRETA.	UND	10	JAPAN	1,86	18,60
27	TESOURA 17 CM EM LÂMINA EM AÇO INOX COM CABO	UND	40	BRW	2,63	105,20
28	TESOURA GRANDE EM AÇO INOXIDÁVEL TAMANHO 6. COMPRIMENTO 21 CM E DE BOA QUALIDADE.	UND	102	BRW	3,74	381,48
VALOR TOTAL: TREZE MIL, CINQUENTA E DOIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS						R\$ 13.052,25

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, MAURA ROY ALCANTARA DE MORAIS
 Acesso em: https://etce.tcepe.gov.br/epm/validarDocumento.htm Código do documento: 7d95b55a-67a3-4460-a994-57e61c445c1

2 – DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Cortês ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 006/2019.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Presencial nº 006/2019.

2.2 – O(s) fornecedor (es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: A Prefeitura Municipal de Cortês adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.



3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Decreto nº 012/2012, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo à Prefeitura Municipal convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Prefeitura Municipal de Cortês poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.


5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro de Cortês (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.


José Reginaldo Moraes dos Santos
Prefeito do Município de Cortês



Maria Rozivania do Nascimento
Secretária Municipal de Educação


Jakeline Borba de Barros Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social


Maria da Conceição da Silva
Secretária Municipal de Saúde


Jobson Bernardo da Silva
MJ COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI

TESTEMUNHAS:

Nome
333.318.384-02


Nome
038.323.564-28



CPF nº _____

CPF nº _____

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, MAURA CAVALCANTI DE MORAIS
Acesse em: <https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7d95b55a-67a3-4476-a844-57ee1c4f8c1



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2019
PROCESSO Nº 006/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019

Aos 03(três) dias do mês de junho de 2019, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORTÊS-PE**, inscrito no CNPJ sob o nº 10.373.148/0001-25, com sede à Rua Artur Siqueira, nº 128, Centro, Cep nº 55.525-000, neste ato representado por sua secretária, Sra. **MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA**, brasileira, residente e domiciliada na Rua Dantas Barreto, nº 75, Maracujá, Escada/ PE, portador do RG nº. 3.177.367 - SSP/PE e CPF nº 519.332.254-91, neste ato denominado simplesmente, ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2019, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens abaixo, homologada em 03/06/2019, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto nº 048/2009, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta Prefeitura Municipal, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de contratação de empresa especializada para **Aquisição de Material de Consumo Odontológico destinados as Unidades Básicas de Saúde**, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa **VIA HOSPITALAR - EPP**, CNPJ nº. 29.101.445/0001-40, com sede à AV. Agamenon Magalhães, 771 - Santo Antônio, Garanhuns- PE CEP: 552-93-370, telefone: (87) 3025-1414, representada pelo Sr. **Jorge Eduardo Ribeiro Soares**, (nacionalidade brasileira e solteiro), residente e domiciliado(a) na Rua Vicente de Carvalho, 80 - Heliópolis - Garanhuns - PE, RG n. 6.192.304 Órgão de Emissão SDS/PE, CPF nº 052.204.454-99

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	ABAIXADOR DE LINGUA, MADEIRA, DESCARTÁVEL, 14 CM, TIPO ESPÁTULA, 1,50 CM, 2 MM, SUPERFICIE E BORDAS LISAS, PCT C/100 UND.	25	PCT	ESTILO	4,61	115,25
2	CONDICIONADOR DENTAL, TIPO:ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO:37%, ASPECTO FÍSICO:GEL, apresentação seringa de 3g	25	UND	BIODINAMI CA	9,75	243,75
3	ADESIVO DENTAL, TIPO:ATIVADOR P/ AUTOPOLIMERIZAÇÃO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO	25	FRC 4.5ML	BIODINAMI CA	39,80	995,00
4	ÁGUA, COMPOSIÇÃO:DESMINERALIZADA , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESTÉRIL, APIROGÊNICA	25	FRASCO C 5 LITROS	ASFER	19,85	496,25

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, MAURA CAVALCANTI DE MORAIS
Acesse em: <https://stc.e-cf.ee.gov.br/ep/validarDocumento.seam> Código do documento: 74959555a-67a3-4476-a844-57ee1c4f8c1

5	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO:10 VOLUMES	15	FRASCO COM 100 ML	QUÍMICA	6,41	96,15
6	AGULHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, APLICAÇÃO:GENGIVAL / ANESTESIA, DIMENSÃO:30 G CURTA, TIPO PONTA :COM BISEL TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO:CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:C/ PROTETOR PLÁSTICO	4.500	UNIDADE	INJECTA	35,20	158.400,00
7	Alcool etílico 70°, Hidratado na concentração de 70° INPM (70% em peso).	35	EMBALAGEM C/1 LITRO	ZULU	6,50	227,50
8	ALGODÃO, TIPO:HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO:EM ROLETE, MATERIAL:ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE:NÃO ESTÉRIL; Pct c/100 unid.	150	PCT	SS PLUS	2,55	382,50
9	Amálgama em cápsula 1 porção. Excelente manuseio. A consistência da mistura de GS-80, facilidade de manipulação e de aplicação, condensabilidade, brunimento, qualidade no contato interproximal, escultura e características de presa Regular; Variação dimensional positiva; Composição: 40% de Prata, 31,3% de Estanho, 28,7% de cobre e 47,9% de Mercúrio; Embalagem c/50 cápsulas.	25	CX	SDI	265,70	6.642,50
10	Amálgama em cápsula 2 porção. Excelente manuseio. A consistência da mistura de GS-80, facilidade de manipulação e de aplicação, condensabilidade, brunimento, qualidade no contato interproximal, escultura e características de presa Regular; Variação dimensional positiva. A variação dimensional positiva de GS-80 assegura um excelente selamento nas margens. Variação negativa contribui para sensibilidade no pós-operatório; Composição: 40% de Prata, 31,3% de Estanho, 28,7% de cobre e 47,9% de Mercúrio; Embalagem c/50 cápsulas.	25	CX	SDI	338,70	8.467,50
11	Anestésico Lidocaína 3% com vasoconstritor, Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada. Lidocaína com Norepinefrina.	150	CX	DENTSPLY	152,50	22.875,00
12	Anestésico Mepivacaína com vasoconstritor, Embalagem com 50 tubetes de 1,8ml cada. Mepivacaína com Epinefrina.	10	CX	DENTSPLY	195,70	1.957,00
12	Anestésico Mepivacaína sem vasoconstritor, Embalagem com 50	20	CX	DENTSPLY	198,20	3.964,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, MAURA CAVALLACANTI DE MORAIS
Acesse em: <https://stece.tce-pe.gov.br/epp/validarDoc.seam?Codigo-do-documento=74956554-67a3-4476-a844-57eeelc4f8c1>

	tubetes de 1,8ml cada. Mepivacaína sem vaso.					
14	Anestésico tópico gel, Nome da Substância Ativa (DCB): BENZOCAÍNA 200mg/g, embalagem c/12 g.	60	UND	DFL	11,20	672,00
15	Aplicadores descartáveis (microbrush), Possui haste dobrável (1 dobra) e ponta com cerdas de nylon, no tamanho: regular 2,0mm (1,4 de gota); Embalagem c/100 und.	25	CX	ANGELLUS	14,10	352,50
16	Broca acabamento 3195FF. Produzidas em aço inoxidável grau cirúrgico, com haste FG e diamantadas através de processo eletroquímico único.	25	UND	FAVA	5,55	138,75
17	Broca cirúrgica p/ alta rotação 702, Produzidas em aço inoxidável grau cirúrgico, Referência: 23mm: CZEK151FG23; Comprimento: 23mm; (FG) Alta Rotação.	25	UND	KEER	19,00	475,00
18	Broca cirúrgica p/ alta rotação 703, Produzidas em aço inoxidável grau cirúrgico, Referência: 28mm: CZEK151FG28; Comprimento: 28mm; (FG) Alta Rotação.	25	UND	KAVO	19,00	475,00
19	BROCA CIRURGICA P/ PEÇA RETA Nº 703	5	UND	KAVO	24,50	122,50
20	Broca cirúrgica p/ peça reta nº 702	5	UND	KAVO	19,30	96,50
21	Broca diamantada 1011. Haste em aço inoxidável; Esférica; Alta rotação; Granulações: Ultra Fina (FF) Amarelo - 20µm. - Fina (F) Vermelho - 40µm. - Média (ø) Cinza - 100µm. - Grossa (G) Verde - 125µm.	25	UND	FAVA	5,20	130,00
22	Broca diamantada 1012. Haste em aço inoxidável; Esférica; Alta rotação; Granulações: Ultra Fina (FF) Amarelo - 20µm. - Fina (F) Vermelho - 40µm. - Média (ø) Cinza - 100µm. - Grossa (G) Verde - 125µm.	25	UND	FAVA	5,20	130,00
23	Broca diamantada 1014. Haste em aço inoxidável; Esférica; Alta rotação; Granulações: Ultra Fina (FF) Amarelo - 20µm. - Fina (F) Vermelho - 40µm. - Média (ø) Cinza - 100µm. - Grossa (G) Verde - 125µm.	25	UND	FAVA	5,20	130,00
24	Broca diamantada 1016. Haste em aço inoxidável; Esférica; Alta rotação; Granulações: Ultra Fina (FF) Amarelo - 20µm. - Fina (F) Vermelho - 40µm. - Média (ø) Cinza - 100µm. - Grossa (G) Verde - 125µm.	25	UND	FAVA	7,00	175,00
25	Broca diamantada 1032. Haste em aço inoxidável; Esférica; Alta rotação; Granulações: Ultra Fina (FF) Amarelo - 20µm. - Fina (F) Vermelho - 40µm. - Média (ø) Cinza	25	UND	FAVA	5,20	130,00



	- 100µm. - Grossa (G) Verde - 125µm.					
26	Broca diamantada 1034. Haste em aço inoxidável; Esférica; Alta rotação; Granulações: Ultra Fina (FF) Amarelo - 20µm. - Fina (F) Vermelho - 40µm. - Média (ø) Cinza - 100µm. - Grossa (G) Verde - 125µm.	25	UND	FAVA	5,20	130,00
27	Broca diamantada 1046. Haste em aço inoxidável; CONICA ; Alta rotação; Granulações: Ultra Fina (FF) Amarelo - 20µm. - Fina (F) Vermelho - 40µm. - Média (ø) Cinza - 100µm. - Grossa (G) Verde - 125µm.	25	UND	FAVA	5,60	140,00
28	Broca diamantada 3118. Haste em aço inoxidável; Esférica; Alta rotação; Granulações: Ultra Fina (FF) Amarelo - 20µm. - Fina (F) Vermelho - 40µm. - Média (ø) Cinza - 100µm. - Grossa (G) Verde - 125µm.	25	UND	FAVA	5,20	130,00
29	Broca diamantada 3118FF. Haste em aço inoxidável; Esférica; Alta rotação; Granulações: Ultra Fina (FF) Amarelo - 20µm. - Fina (F) Vermelho - 40µm. - Média (ø) Cinza - 100µm. - Grossa (G) Verde - 125µm.	25	UND	FAVA	5,20	130,00
30	Broca Shofu chama. Para acabamento fino de esmalte, compósitos, compômeros e porcelanas; Fabricadas em óxido de alumínio microgranulado. Velocidade recomendada: 5.000-20.000 rpm.	25	UND	KAVO	10,10	252,50
31	ESPELHO BUCAL, MATERIAL :AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO, TIPO:PLANO, TAMANHO:Nº 5, USO:ENCAIXE UNIVERSAL, COMPRIMENTO CABO:CABO PADÃO, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM INDIVIDUAL-	100	UND	IODONTOS UL	5,50	550,00
32	CABO ESPELHO BUCAL, MATERIAL :AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO:OITAVADO, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL	100	UND	PRATA	6,10	610,00
33	Carbono para articulação. indicado para verificar oclusão dentária. Indicado para registro oclusal após a realização de restaurações e próteses, e para realização de ajuste oclusal pós tratamento ortodôntico ou protético. Embalagem com carbono dupla face (azul), com 06 unidades.	25	UND	MAQUIRA	5,60	140,00
34	CARIOSTÁTICO, COMPONENTE: ÁCIDO FLUORÍDRICO, NITRATO DE PRATA, COMPONENTE 2:HIDRÓXIDO DE AMÔNIA,	15	UND	BIODINAMI CA	50,00	750,00

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, MAURA CAVALCANTI DE MORAIS
Acesse em: <https://stc.ecc-pe.gov.br/epa/validaDoc.shtm> Código do documento: 71950554-67a3-4476-a844-57ee1e418c1

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



	ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO Frasco c/10 ml					
35	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, TIPO:CIMENTO, ASPECTO FÍSICO:BASE + CATALISADOR, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO	15	KIT	TECHNEW	70,00	1.050,00
36	CIMENTO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO:FOSFATO DE ZINCO, ASPECTO FÍSICO:PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO	15	UND	VIGODENT	174,00	2.610,00
37	Colgadura, Indicado para prender e (ou) pendurar filmes radiográficos.	20	UND	MAC	8,30	166,00
38	COMPRESSA GAZE, MATERIAL:TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO:9 FIOS/CM2, MODELO:COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS:8 CAMADAS, LARGURA:7,50 CM, COMPRIMENTO:7,50 CM, DOBRAS:5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DESCARTÁVEL PACT. COM 500 UNID.	100	PCT	BIOTÊXTIL	13,00	1.300,00
39	DENTIFRÍCIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA:CREME DENTAL COM FLUOR ATIVO DE (1100 PPM), TIPO:ADULTO, CAPACIDADE:50 G	3000	UND	ICE FRESH	3,45	10.350,00
40	CUNHA ODONTOLÓGICA, MADEIRA, ANATÔMICA, RESTAURAÇÃO ODONTOLÓGICA	15	UND	IODONTOS UL	18,10	271,50
41	Endo Ice (EndoFrost). Exclusivo para teste de vitalidade nos dentes com odor mentolado. À base de água. -50°. Frasco com 100ml.	5	FR	MAQUIRA	79,00	395,00
42	ESCOVA DE ROBSON, TIPO PONTA:TAÇA, USO:CONTRA-ÂNGULO, COR:BRANCA	50	UND	PREVEN	2,60	130,00
43	ESCOVA DENTAL, MATERIAL CERDAS:NÁILON, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, TIPO CABO:RETO, FORMATO CABEÇA:RETANGULAR, COM CANTOS ARREDONDADOS, APLICAÇÃO:INFANTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO:LIGEIRAMENTE FLEXÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COMPRIMENTO 16CM,	3000	UND	DENTAL K	1,38	4.140,00
44	EUGENOL [2-METOXI-4-(2-PROPEN-1-IL)FENOL], ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO INCOLOR À LEVEMENTE AMARELADO, FÓRMULA QUÍMICA:C10H12O2, PESO MOLECULAR:164,20 G/MOL, GRAU DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 99%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 97-53-0	10	FR	BIODINAMI CA	20,60	206,00

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, MAURA CAVALCANTI DE MORAIS
Acesse em: <https://stc.cei.br/pe-gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7495055a-67a3-4476-a844-57ee1e418c1

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



45	FILME RADIOLÓGICO, TIPO:ODONTOLÓGICO, DIMENSÕES:27 X 54 MM	10	CX	AGFA	226,30	2.263,00
46	Fio de sutura Nylon 3.0 - Indicado para suturar superfícies gengivais após procedimento cirúrgico. Agulha para sutura com fio de nylon na forma triangular com comprimento de 2cm, ângulo de 180° 1/2 círculo, encaستoada em um fio de 45cm com número cirúrgico 3.0. Embalagem com 24 unidades.	15	CX	SHALON FIOS	76,80	1.152,00
47	FIO DE SUTURA, MATERIAL:NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO:3-0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA:2,4 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL.	5	CX	SHALON FIOS	51,60	258,00
48	Fio de sutura Nylon 4.0 - Indicado para suturar superfícies gengivais após procedimento cirúrgico. Fio de 45cm; Com agulha 1/2 CT (Círculo triangular) 1,5cm. Embalagem com 24 unidades	10	CX	SHALON FIOS	76,90	769,00
49	Fio de sutura seda 3.0 - Indicado para aproximar tecidos como a pele, músculos ou vasos sanguíneos, dentre outros processos cirúrgicos gerais. Agulha para sutura com fio de seda na forma triangular com comprimento de 2,0 cm, ângulo de 180° 1/2 encaستoada em um fio de 45cm com número cirúrgico 3.0. Embalagem com 24 unidades.	75	CX	TECHNEW	49,70	3.727,50
50	Fio de sutura seda 4.0 - É indicada para uso em: processos cirúrgicos gerais; fechamento de paredes teciduais; cirurgias gastro facial, gengivas utilizando a técnica ponto a ponto, segundo critério médico ou odontológico. Embalagem com 24 unidades. Com agulha 1/2 CT (Círculo triangular) 1,7cm.	15	CX	TECHNEW	58,95	884,25
51	Fio dental - Indicado para adultos e crianças. Embalagem com 50 metros.	3000	UND	HILLO	4,55	13.650,00
52	Fita indicadora p/ autoclave - Possui listras que mudam de cor (ficam negras) após ser utilizada nas etapas de esterilização por autoclavagem. Rolo de fita c/ 19mm x 30m.	50	UND	POLAR FIX	7,25	362,50
53	Fixador para filme radiografico - Indicado para a fixação da imagem na película de filme. Frasco com 475ml.	20	FR	CARESTRE AM	36,15	723,00
54	Flúor gel neutro - Atua como preventivo da cárie dental. Usado	50	UND	DFL	11,10	555,00

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, MAURA CAVALCANTI DE MORAIS
Acesse em: <https://stc.e-fee.pe.gov.br/epa/validarDoc.seam> Código do documento: 7495655a-67a3-4476-a844-57ee1c4f8c1

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



	para remineralização de áreas desmineralizadas e como meio complementar no controle da cárie dental agindo preventivamente. Embalagem com 200ml.					
55	Formocresol - O Formocresol é indicado para terapia pulpar de dentes deciduos e em alguns casos específicos de dentes permanentes. Embalagem com 10ml.	10	UND	BIODINAMI CA	10,20	102,00
56	Gaze compressa 11 fios, 7,5 x 7,5cm, Confeccionadas em tecido 100 % algodão, tipo tela; Hidrófilas; Não Estéreis; 5 dobras e 8 camadas; pacote c/500 unid.	150	PCT	BIOTEXTIL	13,75	2.062,50
57	Hemostop - O Hemopare auxilia na hemostasia e retração gengival. Utilizado nos preparos cavitários para restaurações e para prótese dental. Frasco com 10 ml.	10	UND	DENTSPLY	26,25	262,50
58	Hidróxido de cálcio P.A - Indicado como medicação curativa intracanal e solução para irrigação de canais radiculares. Tem a propriedade de estimular a formação de dentina esclerosada e reparadora. Embalagem com 10 g.	10	UND	BIODINAMI CA	8,00	80,00
59	Lâmina de bisturi nº 12 - Lâmina de bisturi descartável de aço carbono. Embalagem com 100 unidades.	10	CX	WILTEX	38,20	382,00
60	Lâmina de bisturi nº 15 - Lâmina de bisturi descartável de aço carbono. Embalagem com 100 unidades.	10	CX	WILTEX	37,35	373,50
61	Luva Cirurgica estéril tam 8.5 - Espessura: 0,10 mm. Comprimento: 280 mm; Esterilizada a raio gama - cobalto 60; Lubrificadas com pó bioabsorvível. Embalagem com 01 par.	150	PAR	MEDIX	1,90	285,00
62	Luvas de procedimento G - Não cirúrgica de borracha natural (látex). Caixa com 100 unidades.	25	CX	UNIGLOVE S	28,70	717,50
63	Luvas de procedimento M - Não cirúrgica de borracha natural (látex). Caixa com 100 unidades.	50	CX	UNIGLOVE S	24,20	1.210,00
64	Luvas de procedimento P - Não cirúrgica de borracha natural (látex). Caixa com 100 unidades.	200	CX	UNIGLOVE S	28,75	5.750,00
65	Luvas de procedimento PP - Não cirúrgica de borracha natural (látex). Caixa com 100 unidades.	25	CX	UNIGLOVE S	28,70	717,50
66	Máscara cirúrgica com elástico - Confeccionada com duas camadas de TNT, com uma camada interna de filtro meltblown (EFB 95.8%); Com clip nasal. Embalagem com 50 unidades. Cor Branca.	100	CX	HMED	8,30	830,00
67	Matriz de aço 0.5mm - Fitas de aço inoxidável, apresentadas em rolos. Usada para substituir uma ou mais paredes ausente do dente. Ideal	15	UND	PREVEN	2,70	40,50

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, MAURA CAVALLACANTI DE MORAIS
Acesse em: <https://etce.tce-pe.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7495555a-67a3-4476-a844-57ee1c4f8c1



	pata promover o contorno proximal, sendo rígida o suficiente para não se descolar durante a condensação do amálgama. De fácil aplicação e remoção sem danificar a restauração. Rolo com 0,5 metro.					
68	Matriz de aço 0.7mm - Fitas de aço inoxidável, apresentadas em rolos. Usada para substituir uma ou mais paredes ausente do dente. Ideal pata promover o contorno proximal, sendo rígida o suficiente para não se descolar durante a condensação do amálgama. De fácil aplicação e remoção sem danificar a restauração. Rolo com 0,5 metro.	15	UND	PREVEN	2,80	42,00
69	Oleo lubrificante p/ caneta de alta e baixa rotação - É um óleo mineral de baixa viscosidade, não tóxico. Lubrifica, limpa e protege peças de mão odontológicas. Embalagem com 100ml com bico.	15	UND	MAQUIRA	42,70	640,50
70	Otosporin - Composição de Otosporin Cada ml contém: Otosporin - sulfato de polimixina B 10.000U.I., Otosporin - sulfato de neomicina 5 mg, hidrocortisona 10 mg. Frasco com 10 ml.	15	UND	FQM	26,20	393,00
71	Óxido de zinco - Pó finíssimo branco amarelado leve, inodoro, insípido e insento de partículas ásperas. A mistura do Óxido de Zinco com Eugenol é usado no capeamento pulpar, na obtenção temporária de cavidades, na cimentação provisória de peças protéticas e como cimento cirúrgico. Embalagem com 50g.	10	UND	BIODINAMI CA	8,25	82,50
72	Pasta para acabamento de resina - Pasta de polimento universal produzida com diamante micronizado de granulação extrafina (2 a 4 microns). Embalagem com 2,5g + 3 pontas aplicadoras.	15	UND	FGM	58,50	879,00
73	Pasta profilática - Indicado para limpeza profilática, para remoção de manchas exógenas, placas, matéria alba e resíduos orais. Embalagem com 90g.	25	UND	DENTAL VILLE	15,90	397,50
74	Pedra pomesextra fina - A Pedra Pomes é um pó abrasivo extra fino de cor acinzentada, de baixa densidade e peso. Muito utilizada na limpeza e polimento do esmalte dentário. Embalagem com 50g.	10	UND	MAQUIRA	17,40	174,00
75	Placa de vidro média - Indicado para manipulação de cimentos e pastas. Placa de vidro retangular. Placa Lisa. Tamanho: 10cmx6mm.	7	UND	ORTOCENT RAL	18,40	128,80
76	Porta amálgama plástico - Utilizado para o transporte e inserção do amálgama na cavidade dentária. Esterilizável em Autoclave a 121°C;	14	UND	MAQUIRA	16,30	228,20

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, MAURA CAVALLCANTI DE MORAIS
Acesse em: <https://etec.tce-pe.gov.br/opp/validaDoc.seam> Código do documento: 7495555a-67a3-4476-8444-57ee1c418c1



77	Pote dappen de plástico - É utilizado em manipulação de materiais de uso odontológico, médico e farmacêutico. Medidas: Altura: 3cm; Concavidade superior 2,5 cm - capacidade máxima 3ml; Concavidade inferior 2 cm - capacidade máxima 2ml.	10	UND	MAC ARTIGOS	3,80	38,00
78	Pote dappen de vidro - É utilizado em manipulação de materiais de uso odontológico, médico e farmacêutico. Medidas: Altura: 3cm; Concavidade superior 2,5 cm - capacidade máxima 3ml; Concavidade inferior 2 cm - capacidade máxima 2ml.	10	UND	ART VIDROS	4,30	43,00
79	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL:PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL:1,5 L, ACESSÓRIOS:ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS:REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO:DESCARTÁVEL	20	UND	DESCARBO X	6,40	128,00
80	Restaurador provisório New Bond - Utilizado em cavidade de classe I e II, como em selamento temporário em endodontia. Cimento monocomponente à base de óxido de zinco, que endurece em presença de água ou saliva. Embalagem com 25g.	20	UND	VILLEVIE	24,80	496,00
81	Resina fotopolimerizável A 3,5 - Resina composta para dentes anteriores e posteriores. Consistência adequada. Fluorescência e opalescência naturais. Seringa com 4g.	50	UND	TPH	35,70	1.785,00
82	Resina fotopolimerizável A1 - Resina composta para dentes anteriores e posteriores. Consistência adequada. Fluorescência e opalescência naturais. Seringa com 4g.	50	UND	TPH	35,70	1.785,00
83	Resina fotopolimerizável A2 - Resina composta para dentes anteriores e posteriores. Consistência adequada. Fluorescência e opalescência naturais. Seringa com 4g.	50	UND	TPH	35,70	1.785,00
84	Resina fotopolimerizável A3 - Resina composta para dentes anteriores e posteriores. Consistência adequada. Fluorescência e opalescência naturais. Seringa com 4g.	50	UND	TPH	35,70	1.785,00
85	Resina fotopolimerizável B1 - Resina composta para dentes anteriores e posteriores. Consistência adequada. Fluorescência e opalescência naturais. Seringa com 4g.	50	UND	TPH	35,70	1.785,00

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, MAURA CAVALCANTI DE MORAIS
Acesse em: <https://stc.e-ice.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7d95b55a-67a3-4476-a844-57eeelc4f8c1

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



86	Resina fotopolimerizável B2 - Resina composta para dentes anteriores e posteriores. Consistência adequada. Fluorescência e opalescência naturais. Seringa com 4g.	50	UND	TPH	35,70	1.785,00
87	Resina bulk-fill	50	UND	3M	185,00	9.250,00
88	Resina Flow	20	UND	FGM	28,40	568,00
89	Revelador - Destinado ao processamento manual de revelação de filmes radiográficos dentais intra-orais. Contém EDTA, potencializando seu poder antioxidante. Embalagem com 475ml.	25	UND	CARESTRE AM	27,20	680,00
90	PAPEL FILME, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO:100 M, LARGURA:28 CM, APRESENTAÇÃO:ROLO, APLICAÇÃO:USO ODONTOLÓGICO	30	UND	WYDA	14,05	421,50
91	Rolo de papel Grau cirúrgico para autoclave - Utilizada na embalagem para esterilização com indicador para processo de esterilização à vapor saturado e óxido de etileno. Confeccionadas com matérias-primas específicas, o Papel Grau Cirúrgico garante a resistência mecânica, barreira microbiológica e o controle de porosidade para a manutenção da esterilidade, filme laminado que suporta as tensões de manipulação, garantindo proteção e possibilitando abertura asséptica. Rolo 9cm x 100m	15	UND	HARBO	84,00	1.260,00
92	Selante fotopolimerizável - Produto para ser aplicado nas superfícies oclusais dos dentes. Kit com 1 frasco de Bioseal 5ml + 1 frasco de Condicionador ácido Ataque Gel de 5ml.	20	UND	MAQUIRA	31,30	626,00
93	Sugador Cirúrgico Descartável - Produto esterilizado em óxido de etileno, fabricado em resina ABS. Produto descartável. Possui ponteira removível. Embalagem com 20 unidades.	10	CX	INDUSBEL LO	30,50	305,00
94	Sugador descartável - Indicado para sucção da saliva e outros líquidos, que ficam na cavidade bucal durante procedimentos odontológicos. Transparente com ponteiros coloridas. Tubo e ponteira atóxicos; Arame em aço especial; Embalagem com 40 unidades.	150	PCT	MONOART	7,80	1.170,00
95	Taça de borracha - Utilizada para profilaxia dental. Taça de borracha para contra-ângulo.	30	UND	PREVEN	2,75	82,50
96	Tira de lixa de aço - Tiras em aço inox, super maleável com aplicação de camada regular de abrasivos a base de óxido de alumínio.	15	UND	FAVA	10,50	157,50

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, MAURA CAVALCANTI DE MORAIS
Acesse em: <https://cetesce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7495555a-67a3-4476-a844-57ee1c4f8c1



	Embalagem com 10 unidades de 2mm.					
97	Tira de poliéster - Cada tira possui um centro neutro (sem abrasivo) para a facilitar a introdução nas superfícies interproximais dos dentes. Tamanho das tiras: 4mm de largura e 170 mm de comprimento.	15	UND	PREVEN	3,15	47,25
98	Touca sanfonada - Sanfonada e com elástico. Gramatura 10. Cor Branca. Produzidas a partir de polipropileno/tecido não tecido (TNT). Tamanho: 45 x 52 cm. Embalagem com 100 unidades.	150	PCT	EMBRAST	11,00	1.650,00
99	Tricresol Formalina - Material para desinfecção de canal radicular. Antisséptico, desinfetante para canais radiculares, que alia as propriedades do formaldeído com orto-Cresol. Frasco com 10ml.	10	FRC	MAQUIRA	11,00	110,00
100	Verniz com flúor - Fluoretação do esmalte dentário e profilaxia da cárie dental. Tratamento dessensibilizante de colos dentinários. Para uso nas superfícies dentárias descalcificadas e fissuras descoloradas. Como método preventivo da cárie em dentes com aparelhos ortodôntic. Frasco com 10 ml.	25	FRC	SS WHITE	50,00	1.250,00
TOTAL	Trezentos mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e quinze centavos.				300.456,15	

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pelo Fundo Municipal de Saúde do município de Cortês ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 005/2019.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Presencial nº 005/2019.

2.2 - O(s) fornecedor (es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: O Fundo Municipal de Saúde de Cortês adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 - Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Decreto nº 029/2012, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Fundo Municipal de Saúde convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.



4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, o Fundo Municipal de Saúde poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pelo Fundo Municipal de Saúde de Cortês à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro de Cortês (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Maria da Conceição da Silva
MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA
SECRETÁRIA DE SAÚDE DE CORTÊS-PE

Jorge Eduardo Ribeiro Soares
JORGE EDUARDO RIBEIRO SOARES
VIA HOSPITALAR - EPP

TESTEMUNHAS:
Rosiane Silva de Lima
Nome
CPF nº 075.347.494-84

Nome
CPF Nº _____

Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, MAURA CAVALCANTI DE MORAIS
Acesse em: <https://eccc.tec.pe.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: 7495655a-67a3-4476-a844-57ee1c4f8c1



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2019
PROCESSO Nº 015/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019**

Aos 13 (treze) dias do mês de Agosto de 2019, o Município de Cortês—PE, através da **Prefeitura Municipal**, inscrito no CNPJ sob o nº 10.273.548/0001-69, com sede à Rua. Antônio Durval, s/n – Centro - Cortês (PE), neste ato representado por seu Prefeito, Sr. **JOSÉ REGINALDO MORAIS DOS SANTOS**, brasileiro, casado, residente e domiciliado no Município de Cortês – PE, portador do RG nº. 688935 SSP/PE e CPF nº 037.431.524-87, neste ato denominado simplesmente, **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, realizado por meio do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2019, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens abaixo, homologada em 13/08/2019, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto nº 048/2009, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta Prefeitura Municipal, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso de contratação de empresa especializada para a Prestação dos Serviços Continuo de instalação de link de conectividade IP para acesso IP CONCET privado e dedicado à rede mundial de computadores – INTERNET, para atender as unidades e aos apoios administrativos, secretarias municipais e departamentos da Prefeitura do Município de Cortês, na cidade de CORTÊS – PE, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

JOSE ANDREANDERSON SATURNINO DA SILVA ME, com sede na Rua Cel. José Belarmino, 64, centro – Cortês/PE, CEP 55.525-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.137.251/0001-79, representada por seu Responsável Legal Jose Andreanderson Saturnino da Silva, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 035.718.004-60, residente e domiciliado na Rua Veloso da Silveira, n 60 - Centro – Cortês/PE, CEP 55.525-000

PREFEITURA:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	SETORES	UND	QUANT.	IP CONECT	VALOR ESTIMADO POR MB R\$	VALOR ESTIMADO O MENSAL R\$	VALOR ESTIMADO ANUAL R\$
01	Prestação de Serviços Continuo de instalação de link de conectividade IP para acesso IP CONCET privado e dedicado à rede mundial de computadores – INTERNET, para atender as unidades e aos apoios administrativos, secretarias municipais e departamentos da Prefeitura do Município de Cortês, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social, com fornecimento de roteador e demais equipamentos necessários, cabe ressaltar que o fornecimento do link dedicado de internet, bem como instalação dos pontos deverá ser através de fibra óptica com OLT no prédio da prefeitura e entrega nos pontos com ONU, IP válido em todos os pontos de ativação, configuração, suporte técnico aos serviços e, manutenção corretiva durante a vigência do contrato.	Centro Administrativo	MÊS	12	50 MB	33,00	1.650,00	19.800,00
		Cortês Prev	MÊS	12	30 MB	33,00	990,00	11.880,00
		Conselho Tutelar	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		Secretaria de Obras 1	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		Secretaria de Agricultura	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		Secretaria do empreendedor	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		Secretaria da Mulher	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		SENTRAF Cortês	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		Junta Militar	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
Dep. Esportes	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00		



Documento Assinado Digitalmente por: JOSE REGINALDO MORAIS DOS SANTOS, MAURA CAVALCANTI DE MORAIS
Acesse em: <https://eccc.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam> Código do documento: 7d95b55a-67a3-4476-a844-57ee1c4f8c1

VALOR TOTAL R\$	R\$ 6.600,00	R\$ 79.200,00
-----------------	-----------------	------------------

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	SETORES	UND	QUA NT.	IP CONECT	VALOR ESTIMADO POR MB R\$	VALOR ESTIMADO MENSAL R\$	VALOR ESTIMADO ANUAL R\$
02	Prestação de Serviços Contínuo de instalação de link de conectividade IP para acesso IP CONCET privado e dedicado à rede mundial de computadores – INTERNET, para atender as unidades e aos apoios administrativos, secretarias municipais e departamentos da Prefeitura do Município de Cortês, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social, com fornecimento de roteador e demais equipamentos necessários, cabe ressaltar que o fornecimento do link dedicado de internet, bem como instalação dos pontos deverá ser através de fibra óptica com OLT no prédio da prefeitura e entrega nos pontos com ONU, IP válido em todos os pontos de ativação, configuração, suporte técnico aos serviços e, manutenção corretiva durante a vigência do contrato.	Secretaria de Saúde	MÊS	12	50 MB	33,00	1.650,00	19.800,00
		Hospital Senador Antônio Farias	MÊS	12	50 MB	33,00	1.650,00	19.800,00
		PSF Centro	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		PSF Jaime Rodrigues	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		PSF Odilon Melo	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		PSF Barra de Jangada	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		PSF Usina Pedrosa	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
VALOR TOTAL R\$							R\$ 5.775,00	R\$ 69.300,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	SETORES	UND	QUA NT.	IP CONECT	VALOR ESTIMADO POR MB R\$	VALOR ESTIMADO MENSAL R\$	VALOR ESTIMADO ANUAL R\$
03	Prestação de Serviços Contínuo de instalação de link de conectividade IP para acesso IP CONCET privado e dedicado à rede mundial de computadores – INTERNET, para atender as unidades e aos apoios administrativos, secretarias municipais e departamentos da Prefeitura do Município de Cortês, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social, com fornecimento de roteador e demais equipamentos necessários, cabe ressaltar que o fornecimento do link dedicado de internet, bem como instalação dos pontos deverá ser através de fibra óptica com OLT no prédio da prefeitura e entrega nos pontos com ONU, IP válido em todos os pontos de ativação, configuração,	Secretaria de Ação Social	MÊS	12	30 MB	33,00	990,00	11.880,00
		Bolsa Família	MÊS	12	30 MB	33,00	990,00	11.880,00
		Casa da Juventude	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		CRAS	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		CREAS	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00



suporte técnico aos serviços e, manutenção corretiva durante a vigência do contrato.								
VALOR TOTAL R\$						R\$ 3.465,00	R\$ 41.580,00	

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	SETORES	UND	QUANT.	IP CONECT	VALOR ESTIMADO POR MB R\$	VALOR ESTIMADO MENSAL R\$	VALOR ESTIMADO ANUAL R\$
04	Prestação de Serviços Contínuo de instalação de link de conectividade IP para acesso IP CONECT privado e dedicado à rede mundial de computadores – INTERNET, para atender as unidades e aos apoios administrativos, secretarias municipais e departamentos da Prefeitura do Município de Cortês, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social, com fornecimento de roteador e demais equipamentos necessários, cabe ressaltar que o fornecimento do link dedicado de internet, bem como instalação dos pontos deverá ser através de fibra óptica com OLT no prédio da prefeitura e entrega nos pontos com ONU, IP válido em todos os pontos de ativação, configuração, suporte técnico aos serviços e, manutenção corretiva durante a vigência do contrato.	Secretaria de Educação	MÊS	12	50 MB	33,00	1.650,00	19.800,00
		Escola Andrea de Aguiar	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		Escola Jaeksandro de Moaraes	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		Creche Santa Terezinha	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		Colégio Pe. Borges	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		Colégio Mário Domingues	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		Biblioteca Municipal	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		Centro Pedagógico	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		Escola Barra de Jangada	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
		Escola Usina Pedrosa	MÊS	12	15 MB	33,00	495,00	5.940,00
VALOR TOTAL R\$						R\$ 6.105,00	R\$ 73.260,00	

2 – DA EXPECTATIVA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Cortês ou interessados mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 008/2019.

2.1 – O compromisso da Prestação dos Serviços só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão Presencial nº 008/2019.

2.2 – O(s) fornecedor (es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: a Prefeitura Municipal de Cortês adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Decreto nº 012/2012, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a Prefeitura Municipal de Cortês a convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.



4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a Prefeitura Municipal de Cortês poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Cortês à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro de Cortês (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Cortês, 13 de agosto de 2019

José Reginaldo Moraes dos Santos
Prefeito do Município de Cortês

Maria Rozivania do Nascimento
Maria Rozivania do Nascimento
Secretária Municipal de Educação

Jakeline Borba de Barros Lima
Jakeline Borba de Barros Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social

Maria da Conceição da Silva
Maria da Conceição da Silva
Secretária Municipal de Saúde

JOSE ANDREANDERSON SATURNINO DA SILVA ME
Jose Andreanderson Saturnino da Silva

TESTEMUNHAS:

Nome _____
CPF nº _____

Nome _____
CPF nº _____